
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Молодежная политика 

и патриотическое воспитание в 

муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 

28.01.2022 №0009-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном 

образовании «Починковский район» Смоленской области» 

 

Администрация муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Молодежная 

политика и патриотическое воспитание в муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области». 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 22.12.2017 № 0217-адм «Об 

утверждении муниципальной программы «Молодежная политика»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области 26.10.2020 № 0176-адм «О внесении 

изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 22.12.2017 года № 0217-адм»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области 04.05.2022 № 0065-адм «О внесении 



2 

изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 22.12.2017 года № 0217-адм»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 15.12.2017 № 0211-адм «Об 

утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание на 2018 – 

2020 годы»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 16.10.2018 № 134-адм «О внесении 

изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 15.12.2017 года № 0211-адм»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 12.04.2019 № 44-адм «О внесении 

изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 15.12.2017 года № 0211-адм»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 04.05.2022 № 0066-адм «О внесении 

изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 15.12.2017 года № 0211-адм». 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области И.Н. Прохоренкову. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ»  

Смоленской области         А.В. Голуб 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области  

от _________ № _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Молодежная политика и патриотическое воспитание в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»  



4 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Молодежная политика и патриотическое воспитание в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Основные положения 

 
Наименование муниципальной 

программы 

«Молодежная политика и патриотическое 

воспитание в муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел культуры Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области  

Курбака Оксана Васильевна 

Период реализации муниципальной 

программы 

Этап I: 2025-2027 гг. 

Этап II: – 

Цель муниципальной программы Создание стартовых условий для развития 

потенциала молодежи и последующего включения 

ее в процессы общественно-политического, 

социально-экономического и культурного 

преобразования Починковского муниципального 

округа Смоленской области, а также условий для 

развития и совершенствования системы 

патриотического воспитания граждан, 

формирования патриотического сознания, 

верности Отечеству и своей малой родине, 

готовности к выполнению конституционных 

обязанностей. 

Объемы финансового обеспечения за 

весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников 

финансирования на очередной 

финансовый год и первый, второй годы 

планового периода) 

Объем бюджетных ассигнований муниципальной 

программы составляет 373,2 тыс. рублей, из них:  

2025 год – 124,4 тыс. рублей; 

2026 год – 124,4 тыс. рублей; 

2027 год – 124,4 тыс. рублей. 

Программа финансируется за счет средств 

бюджета муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

Влияние на достижение целей 

государственных программ Российской 

Федерации 

Связь с государственной программой Российской 

Федерации не предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля молодых людей (от % 31 33,3 35,6 38 



5 

1 2 3 4 5 6 7 

14 до 35 лет), 

вовлеченных в 

добровольческую и 

общественную 

деятельность, в 

Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

2. Доля молодых людей (от 

14 до 35 лет), принявших 

участие в проектах и 

программах, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание, в 

Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

% 50,5 54,6 58,6 62,7 

3. Доля молодых людей (от 

14 до 35 лет), принявших 

участие в проектах и 

программах, 

направленных на 

профессиональное, 

личностное развитие, в 

Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

% 21,7 30,6 39,5 48,4 

4. Доля молодых семей, в 

том числе молодых семей 

имеющих детей, 

участвующих в 

мероприятиях по 

продвижению 

традиционных духовно-

нравственных ценностей, 

в Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

% 12,6 13,6 14,6 15,6 

5. Доля молодых людей (от 

14 до 35 лет), 

принимающих участие в 

деятельности детских и 

молодежных 

общественных 

организаций 

патриотической 

направленности, в 

Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

% 22 23 24 25 



6 

Структура муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Задача 

структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание системы продвижения инициативной 

молодежи» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - начальник отдела 

культуры Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Курбака Оксана Васильевна 

1.1 Реализация 

мероприятий в 

области 

молодежной 

политики 

разработка и внедрение 

инновационных технологий 

решения актуальных проблем 

молодежи при активном ее участии; 

создание условий для устойчивого 

развития и функционирования 

инфраструктуры сферы 

государственной молодежной 

политики; повышение уровня 

профессиональной компетенции 

специалистов сферы молодежной 

политики; интегрирование 

молодежи Починковского 

муниципального округа 

Смоленской области в единое 

экономическое, политическое и 

социокультурное пространство; 

вовлечение в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность 

граждан всех возрастов, 

проживающих на территории 

Починковского муниципального 

округа Смоленской области. 

Доля молодых людей (от 14 

до 35 лет), вовлеченных в 

добровольческую и 

общественную деятельность, 

в Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области; 

Доля молодых людей (от 14 

до 35 лет), принявших 

участие в проектах и 

программах, направленных 

на профессиональное, 

личностное развитие, в 

Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области; 

Доля молодых семей, в том 

числе молодых семей 

имеющих детей, 

участвующих в 

мероприятиях по 

продвижению традиционных 

духовно-нравственных 

ценностей, в Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития и совершенствования 

системы патриотического воспитания граждан» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - начальник отдела 

культуры Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Курбака Оксана Васильевна 



7 

2.1 Совершенствование 

системы 

патриотического 

воспитания 

молодёжи 

повышение интереса граждан к 

изучению истории Отечества, в том 

числе военной истории, к 

историческому прошлому нашей 

страны, ее героическим страницам, 

повышение уровня осознания 

необходимости сохранения памяти 

о великих исторических подвигах 

защитников Отечества; увеличение 

числа граждан, имеющих 

углубленные знания о событиях, 

ставших основой государственных 

праздников России; повышение 

уровня военно-патриотического 

воспитания граждан, 

направленного на обеспечение их 

готовности к защите Родины, 

укрепление престижа службы в 

Вооруженных силах Российской 

Федерации и правоохранительных 

органах Российской Федерации 

Доля молодых людей (от 14 

до 35 лет), принявших 

участие в проектах и 

программах, направленных 

на патриотическое 

воспитание, в Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

2.2 Организация и 

проведение на 

территории 

Смоленской 

области поисковых 

экспедиций 

реализованы мероприятия по 

организации и проведению на 

территории Смоленской области 

поисковых экспедиций в рамках 

Всероссийской акции «Вахта 

памяти»; активизация 

взаимодействия патриотических 

объединений (клубов) и 

ветеранских организаций 

Доля молодых людей (от 14 

до 35 лет), принимающих 

участие в деятельности 

детских и молодежных 

общественных организаций 

патриотической 

направленности, в 

Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

В целом по Муниципальной программе,  

в том числе: 

373,2 124,4 124,4 124,4 

местный бюджет 373,2 124,4 124,4 124,4 

 



8 

 

Приложение 

к паспорту муниципальной 

программы «Молодежная 

политика и патриотическое 

воспитание в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 
№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя или источник получения 

информации о значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, реквизиты 

документа об утверждении методики и т.д.) 
 

1 2 3 

1. Доля молодых людей (от 14 до 

35 лет), вовлеченных в 

добровольческую и 

общественную деятельность, в 

Починковском муниципальном 

округе Смоленской области 

методика расчета показателя утверждена приказом 

отдела культуры Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области от 31.03.2025 №13 «Об 

утверждении методики расчета показателей и 

источников получения информации о значении 

показателей муниципальной программы «Молодежная 

политика и патриотическое воспитание в 

муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

2. Доля молодых людей (от 14 до 

35 лет), принявших участие в 

проектах и программах, 

направленных на 

патриотическое воспитание, в 

Починковском муниципальном 

округе Смоленской области 

методика расчета показателя утверждена приказом 

отдела культуры Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области от 31.03.2025 №13 «Об 

утверждении методики расчета показателей и 

источников получения информации о значении 

показателей муниципальной программы «Молодежная 

политика и патриотическое воспитание в 

муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

3. Доля молодых людей (от 14 до 

35 лет), принявших участие в 

проектах и программах, 

направленных на 

профессиональное, личностное 

развитие, в Починковском 

муниципальном округе 

Смоленской области 

методика расчета показателя утверждена приказом 

отдела культуры Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области от 31.03.2025 №13 «Об 

утверждении методики расчета показателей и 

источников получения информации о значении 

показателей муниципальной программы «Молодежная 

политика и патриотическое воспитание в 

муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

4. Доля молодых семей, в том 

числе молодых семей имеющих 

детей, участвующих в 

мероприятиях по продвижению 

традиционных духовно-

методика расчета показателя утверждена приказом 

отдела культуры Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области от 31.03.2025 №13 «Об 

утверждении методики расчета показателей и 



9 

1 2 3 

нравственных ценностей, в 

Починковском муниципальном 

округе Смоленской области 

источников получения информации о значении 

показателей муниципальной программы «Молодежная 

политика и патриотическое воспитание в 

муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

5. Доля молодых людей (от 14 до 

35 лет), принимающих участие 

в деятельности детских и 

молодежных общественных 

организаций патриотической 

направленности, в 

Починковском муниципальном 

округе Смоленской области 

методика расчета показателя утверждена приказом 

отдела культуры Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области от 31.03.2025 №13 «Об 

утверждении методики расчета показателей и 

источников получения информации о значении 

показателей муниципальной программы «Молодежная 

политика и патриотическое воспитание в 

муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

В Починковском муниципальном округе Смоленской области приоритеты 

государственной политики в сфере гражданско-патриотического воспитания 

граждан Российской Федерации, молодежной политики и развития волонтерского 

движения сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 

стратегических документах: 

- Законе Российской Федерации от 14.01.93 № 4292-1 «Об увековечении 

памяти погибших при защите Отечества»; 

- Федеральном законе от 11.08.95 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; 

- Федеральном законе от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в 

Российской Федерации»; 

- Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года»; 

- Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400; 

- Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 

от 19.12.2012 № 1666; 

- Стратегии реализации молодежной политики в Российской Федерации на 

период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2024 № 2233-р; 

- Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской 

Федерации к военной службе на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 № 134-р; 



10 

- Концепции развития добровольчества (волонтерства) в Российской 

Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 27.12.2018 № 2950-р. 

Государственная молодежная политика - система государственных 

приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи. Целостная и 

последовательная реализация государственной молодежной политики является 

одним из важных условий успешного развития Смоленской области. 

О важности для государства данного направления свидетельствуют принятие  

Федерального закона от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в 

Российской Федерации», а также разработка федерального проекта «Развитие 

системы поддержки молодежи («Молодежь России»)» (вступил в действие с 1 

января 2022 года). 

В муниципальном образовании «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области приоритетными направлениями реализации молодежной 

политики являются: 

- поддержка талантливой и инициативной молодежи, развитие научно-

технического творчества молодежи; 

- развитие добровольческого движения в молодежной среде; 

- информационное обеспечение молодежной политики. 

Обеспечение участия детей, подростков и молодежи в районных, областных, 

всероссийских и международных творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 

- необходимое условие выявления и развития творческих способностей, 

дальнейшего роста и реализации молодых людей. 

На 1 января 2024 года в Починковском районе проживает 5063 гражданина в 

возрасте от 14 до 35 лет, что составляет 20,8 % от общей численности населения 

района. По сравнению с 2023 годом численность данной категории граждан 

снизилась на 24,3 %. 

В современных условиях требует дальнейшего решения проблема 

обеспечения личностной, социальной самореализации и профессионального 

самоопределения одаренных детей и молодежи в целом. В общественном сознании 

все более глубокой эрозии подвергаются такие ценности, как Отечество, 

патриотизм, верность героическим традициям прошлого, долг, честь, достоинство, 

самоотверженность, молодежь не проявляет интереса к оказанию помощи или 

шефства. Настораживает то, что уже существуют радикальные, 

псевдопатриотические организации, которые пытаются занять свою политическую 

нишу, воздействуя на молодое поколение. 

Все это требует проведения различных конкурсов, соревнований, турниров, 

слетов, сборов, иных мероприятий, а также участия в мероприятиях областного, 

всероссийского и международного уровня.   

Таким образом, очевиден факт необходимости принятия муниципальной 

программы, включающей в себя комплекс мероприятий молодежной политики, 

поскольку достижение положительных тенденций в указанной сфере возможно 

только в течение длительного периода. 



11 

Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная 

деятельность органов власти и организаций по формированию у граждан высокого 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 

выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите 

интересов Родины. 

Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие 

личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины и способного 

успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время. 

События последнего времени подтвердили, что экономическая дезинтеграция, 

социальная дифференциация общества, девальвация духовных ценностей оказали 

негативное влияние на общественное сознание большинства социальных и 

возрастных групп населения страны, резко  снизили воспитательное воздействие 

российской культуры, искусства и образования как важнейших факторов 

формирования патриотизма. Все более заметна постепенная утрата нашим 

обществом традиционно российского патриотического сознания. Глубокой эрозии 

подвергаются такие ценности, как «Отечество», «патриотизм», «верность 

героическим традициям прошлого», «долг», «честь», «достоинство», 

«самоотверженность». Настораживает то, что уже существуют радикальные, 

псевдопатриотические организации, которые пытаются занять свою политическую 

нишу, воздействуя на молодое поколение. Патриотизм кое-где стал перерождаться в 

национализм. Во многом утрачено истинное значение и понимание 

интернационализма. В общественном сознании получили широкое распространение 

равнодушие, эгоизм, индивидуализм, цинизм, немотивированная агрессивность, 

неуважительное отношение к ветеранам войны, труда и пожилым людям. 

Проявляется устойчивая тенденция падения престижа военной службы. 

В этих условиях очевидна неотложность решения как на государственном, так 

и на муниципальном уровне острейших проблем системы воспитания патриотизма 

как основы консолидации общества и укрепления государства. 

Необходимость совершенствования работы по гражданскому и 

патриотическому воспитанию требует поиска новых моделей, методов и форм 

работы с гражданами, прежде всего, с молодежью. Система патриотического 

воспитания предусматривает формирование и развитие социально значимых 

ценностей, гражданственности и патриотизма в процессе воспитания и обучения в 

образовательных учреждениях всех типов и видов; массовую патриотическую 

работу, организуемую и осуществляемую государственными структурами, 

общественными движениями и организациями; деятельность средств массовой 

информации, направленную на рассмотрение и освещение проблем патриотического 

воспитания, на формирование и развитие личности гражданина и защитника 

Отечества. Для ее эффективного функционирования необходимо и дальше вести 

плановую работу по улучшению материально-технического обеспечения 

воспитательной базы, развитию системы патриотического воспитания в трудовых 

коллективах, вовлечению в эту работу средств массовой информации. 

Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои и 

возрастные группы граждан при сохранении приоритета патриотического 

воспитания детей и молодежи, имеет открытый характер и доступна для участия в ее 



12 

реализации образовательных учреждений, общественных движений и объединений 

с собственными инициативами и проектами. 

В результате реализации муниципальной программы: 

- активизируется и повысится интерес граждан к изучению истории Отечества, 

в том числе военной истории, к историческому прошлому нашей страны, ее 

героическим страницам, повысится уровень осознания необходимости сохранения 

памяти о великих исторических подвигах защитников Отечества; 

- увеличится число граждан, имеющих углубленные знания о событиях, 

ставших основой государственных праздников России; 

- повысится уровень военно-патриотического воспитания граждан, 

направленного на обеспечение их готовности к защите Родины, укрепление 

престижа службы в Вооруженных силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах Российской Федерации; 

- активизируется взаимодействие патриотических объединений (клубов) и 

ветеранских организаций; 

- повысится уровень информационного обеспечения гражданско-

патриотического воспитания на муниципальном уровне. 

Конечным результатом реализации муниципальной программы станет 

положительная динамика роста патриотизма, возрастание социальной и трудовой 

активности граждан, особенно молодежи, их вклада в развитие основных сфер 

жизни и деятельности общества и государства, возрождение духовности, 

преодоление экстремистских проявлений отдельных групп граждан и других 

негативных явлений. 

Кроме того, в рамках муниципальной программы проводится работа не только 

по патриотическому воспитанию молодежи, но и гражданскому и патриотическому 

воспитанию всех граждан, проживающих на территории Починковского 

муниципального округа Смоленской области. Достижение целей патриотического 

воспитания граждан обеспечивается путем плановой, непрерывной и согласованной 

деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Смоленской области и общественных организаций. 

Стоит особо выделить работу по воспитанию патриотично настроенной молодежи с 

независимым мышлением, обладающей созидательным мировоззрением, 

профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую культуру, в том числе 

культуру межнационального общения, ответственность и способность принимать 

самостоятельные решения, нацеленные на повышение благосостояния страны, 

народа и своей семьи. 



13 

2. ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание системы продвижения 

инициативной молодежи» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Начальник отдела культуры Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Курбака 

Оксана Васильевна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Молодежная политика и 

патриотическое воспитание в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля молодых людей 

(от 14 до 35 лет), 

вовлеченных в 

добровольческую и 

общественную 

деятельность, в 

Починковском 

муниципальном 

округе Смоленской 

области 

% 31 33,3 35,6 38 

2. Доля молодых людей 

(от 14 до 35 лет), 

принявших участие в 

проектах и 

программах, 

направленных на 

профессиональное, 

личностное развитие, 

в Починковском 

муниципальном 

округе Смоленской 

области 

% 21,7 30,6 39,5 48,4 

3. Доля молодых семей, 

в том числе молодых 

% 12,6 13,6 14,6 15,6 



14 

1 2 3 4 5 6 7 

семей имеющих 

детей, участвующих в 

мероприятиях по 

продвижению 

традиционных 

духовно-

нравственных 

ценностей, в 

Починковском 

муниципальном 

округе Смоленской 

области 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития и 

совершенствования системы патриотического воспитания граждан» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Начальник отдела культуры Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Курбака 

Оксана Васильевна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Молодежная политика и 

патриотическое воспитание в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля молодых людей 

(от 14 до 35 лет), 

принявших участие в 

проектах и 

программах, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание, в 

Починковском 

муниципальном 

округе Смоленской 

области 

% 50,5 54,6 58,6 62,7 



15 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Доля молодых людей 

(от 14 до 35 лет), 

принимающих 

участие в 

деятельности детских 

и молодежных 

общественных 

организаций 

патриотической 

направленности, в 

Починковском 

муниципальном 

округе Смоленской 

области 

% 22 23 24 25 

 

3. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Молодежная политика и патриотическое воспитание в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальн

ой 

программы  

Источник 

финансового 

обеспечения  

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

всего 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание системы продвижения инициативной 

молодежи» 

1.1. Реализация 

мероприятий в 

области 

молодежной 

политики 

Отдел 

культуры 

Администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

113,4 37,8 37,8 37,8 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

 
Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

113,4 37,8 37,8 37,8 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

области 

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития и совершенствования 

системы патриотического воспитания граждан» 

2.1 Совершенствование 

системы 

патриотического 

воспитания 

молодёжи 

Отдел 

культуры 

Администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

214,8 71,6 71,6 71,6 

2.2 Организация и 

проведение на 

территории 

Смоленской 

области поисковых 

экспедиций 

Отдел 

культуры 

Администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

45,0 15,0 15,0 15,0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

 
Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

259,8 86,6 86,6 86,6 

Всего по муниципальной программе Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Починковс

кий 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

373,2 124,4 124,4 124,4 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

